IATE CLUBE DE BRASÍLIA

JORNAL DO IATE 1

INFORME SEMANAL DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA        -        EDIÇÃO Nº 22 • 3 A 9 DE JUNHO DE 2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA - COMISSÃO FISCAL
PARECER MARÇO DE 2023 - PARECER

A Comissão Fiscal do Iate Clube de Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias (art. 109) e
regimentais, examinou as contas, referentes ao mês de MARÇO de 2023, com base na documentação
apresentada pelo Conselho Diretor, a saber: Balancete Sintético, Balancete Analítico, Razões Contábeis e
Relatório de Execução Orçamentária Acumulado.

Os exames das demais contas foram efetivados por amostragem, para análise das Demonstrações
Financeiras e Relatórios apresentados, a fim de comprovar a legitimidade dos documentos que deram
origem às mencionadas peças.

A tabela abaixo representa o ativo, ou seja, o conjunto de bens e direitos do clube. A tabela mostra
uma comparação do mesmo período do exercício anterior e do atual. A comparação das duas
competências demonstra a evolução/mutação patrimonial no período de um ano.

IATE CLUBE DE BRASÍLIA

JORNAL DO IATE2

INFORME SEMANAL DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA        -        EDIÇÃO Nº 22 • 3 A 9 DE JUNHO DE 2023

A tabela abaixo representa o passivo, ou seja, o conjunto de obrigações do clube. Idem à tabela do
Ativo.

IATE CLUBE DE BRASÍLIA

JORNAL DO IATE 3

INFORME SEMANAL DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA        -        EDIÇÃO Nº 22 • 3 A 9 DE JUNHO DE 2023

A tabela abaixo representa o passivo, ou seja, o conjunto de obrigações do clube. Idem à tabela do
Ativo.

Contabilmente, o ativo sempre será igual ao passivo, havendo equilíbrio patrimonial, ou seja, os Bens
e Direitos se igualam às Obrigações mais o Patrimônio Líquido.

ANÁLISE DOS ÍNDICES EM 31 DE MARÇO DE 2023 (Em Reais).

1) Liquidez MAR/2023 MAR/2022

1.1 imediata = 1,77 1,87
𝐶𝐶𝑎𝑎𝑖𝑖𝑥𝑥𝑎𝑎 𝐸𝐸𝑞𝑞𝑢𝑢𝑖𝑖𝑣𝑣𝑎𝑎𝑙𝑙𝑒𝑒𝑛𝑛𝑡𝑡𝑒𝑒 𝐶𝐶𝑎𝑎𝑖𝑖𝑥𝑥𝑎𝑎

𝑃𝑃𝑎𝑎𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑣𝑣𝑜𝑜 𝐶𝐶𝑖𝑖𝑟𝑟𝑐𝑐𝑢𝑢𝑙𝑙𝑎𝑎𝑛𝑛𝑡𝑡𝑒𝑒
12.156.467,98
 6.871.285,01

1.2 Corrente = 2,58 2,73
𝐴𝐴𝑡𝑡𝑖𝑖𝑣𝑣𝑜𝑜 𝐶𝐶𝑖𝑖𝑟𝑟𝑐𝑐𝑢𝑢𝑙𝑙𝑎𝑎𝑛𝑛𝑡𝑡𝑒𝑒

𝑃𝑃𝑎𝑎𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑣𝑣𝑜𝑜 𝐶𝐶𝑖𝑖𝑟𝑟𝑐𝑐𝑢𝑢𝑙𝑙𝑎𝑎𝑛𝑛𝑡𝑡𝑒𝑒
17.740.420,47
6.871.285,01

Nota 1 - Na Análise de Liquidez, para cada R$ 1,00 de obrigação a pagar a curto prazo, o resultado
demonstra o quanto de disponibilidade financeira há no momento.

DEMONSTRATIVO PARA ANÁLISE DE LIQUIDEZ

1,80 a 2,00 = absoluta folga

1,60 a 1,70 = muito boa

1,00 a 1,50 = equilibrada

Abaixo de 1,00 = extremo aperto

A seguir, temos a demonstração dos índices no mês de março de 2023. Conforme análise gráfica, é
possível verificar que a liquidez imediata se mostra como “muito bom”. Já a liquidez corrente apresentou
“absoluta folga”.

]

IATE CLUBE DE BRASÍLIA

JORNAL DO IATE4

INFORME SEMANAL DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA        -        EDIÇÃO Nº 22 • 3 A 9 DE JUNHO DE 2023

1. BALANCETE
1.1 Superávit/Déficit

Ao finalizarmos o mês de março/2023, evidenciamos um resultado contábil de R$ 931.615,44.

A seguir, abordaremos a situação financeira/orçamentária do clube.

IATE CLUBE DE BRASÍLIA

JORNAL DO IATE 5

INFORME SEMANAL DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA        -        EDIÇÃO Nº 22 • 3 A 9 DE JUNHO DE 2023

1. BALANCETE
1.1 Superávit/Déficit

Ao finalizarmos o mês de março/2023, evidenciamos um resultado contábil de R$ 931.615,44.

A seguir, abordaremos a situação financeira/orçamentária do clube.

2. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em conformidade com o orçamento vigente, a tabela do tópico 2.1 demonstra as receitas totais
(previstas e executadas), até o final do mês em análise. O tópico 2.2 demonstra as despesas (orçadas e
realizadas), até o final do mesmo mês. O tópico 2.2 foi separado em despesas correntes e investimentos. O
resultado orçamentário ao final de março de 2023 totaliza R$ 1.820.491,82.

2.1 RECEITAS

As receitas totalizaram R$ 13.263.328,26 ao término do mês de março de 2023. Os grupos de
receitas, assim como os respectivos percentuais de execução orçamentária estão discriminados a seguir:

Destaques:
● O grupo de receitas com restrição se refere ao convênio firmado com a CBC. Vale ressaltar que

apesar do dinheiro estar disponível, só pode ser contabilizado como receita realizada quando algum
projeto efetivamente é contratado. Antes do firmamento do contrato não há de se falar em
apropriação desses valores, sendo necessário o registro em conta separada. De maneira resumida, o
Iate possui a posse, mas não a propriedade. A inversão acontece no momento de execução das
etapas do contrato. Até o final de março, o Iate executou 28,30% do valor orçado em “Receita com
Restrição – Investimentos” e 16,02% do valor orçado em “Receitas com Restrição”.

2.2 DESPESAS/INVESTIMENTOS

As despesas somaram o montante de R$ 11.442.836,44, ao término do mês de março de 2023. A

tabela a seguir demonstra as despesas correntes.

IATE CLUBE DE BRASÍLIA

JORNAL DO IATE6

INFORME SEMANAL DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA        -        EDIÇÃO Nº 22 • 3 A 9 DE JUNHO DE 2023

Despesas Correntes - Destaques:
● Até o final de março foi executado 20,05% da despesa orçada para o ano.
● “Despesas c/impostos, taxas, contribuições, custas e emolumentos” – movimentou o total de R$

149.607,10, ou 46,60% do total orçado.

● Em termos financeiros, o maior valor desembolsado se deu em “Despesas c/ Pessoal”. O valor

totalizou R$ 7.387.148,33.

● Do ponto de vista orçamentário, aproximadamente 1/3 das “Despesas Financeiras” foi executado.

Restando 9 meses para o fim do exercício, possivelmente será necessário revisar o valor orçado para

esta rubrica.

INVESTIMENTOS (APLICAÇÃO PATRIMONIAL) – Destaques

A tabela a seguir demonstra os investimentos realizados, assim como o estágio de execução da obra e
da execução financeira.

Destaque para os projetos “Trocadores de Calor / Painéis Elétrico” e “Gazebo Projeto e Instalação”.
Ambos apresentaram 70% de execução.

Os outros projetos, em sua maioria, não tiveram sua execução iniciada.

A tabela a seguir trata das reformas aprovadas e orçadas para o ano de 2023.

IATE CLUBE DE BRASÍLIA

JORNAL DO IATE 7

INFORME SEMANAL DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA        -        EDIÇÃO Nº 22 • 3 A 9 DE JUNHO DE 2023

Com relação ao demonstrativo anterior, o projeto de maior destaque foi “Substituição de Pneus de
Proteção no Cais por Defensas de Madeira ecológica”. O projeto envolve R$ 75 mil, dos quais 35 mil reais já
foram realizados.

“Revitalização Espaço Squash” teve seu início em março, sendo executado R$ 27.134,26, do valor
orçado. Assim como “Reforma de Banheiros e Vestiários”, que gerou um desembolso, até o final de março,
de R$ 23.997,76.

O restante dos projetos permanece em fases iniciais

2.3- RESULTADO ORÇAMENTÁRIO E RESULTADO CONTÁBIL

O resultado orçamentário não leva em consideração as contas de Depreciação, Diferença de Receita
com Descontos Obtidos e Perdas, portanto, quando comparado com o resultado contábil existe a diferença
de R$ 888.876,38, conforme tabelas a seguir.

Em respeito aos regulamentos e normativos contábeis, o resultado do exercício é apropriado ao final
do ano, por isso é demonstrado de maneira separada. Não existe qualquer obrigação no sentido de fazer as
apropriações intermediárias.

3. Destinação do Parquinho Substituído em 2022

Nos últimos meses de 2022, a Administração do clube realizou a substituição do parquinho infantil,
localizado ao lado da piscina do toboágua. A Comissão Fiscal questiona qual foi a destinação do brinquedo
e qual o resultado final das providências tomadas.

4. Conclusão

Diante das análises realizadas pela Comissão Fiscal, as Demonstrações Contábeis e demais
documentos analisados representam, adequadamente, a posição patrimonial e financeira do Iate Clube de
Brasília, no período de março de 2023.

É o parecer,

Brasília, 26 de maio de 2023

JORGE EDUARDO BARRETO BRASIL
Presidente da Comissão

  RONALDO DO MONTE ROSA  LUIZ ISSAO KARIA
            Integrante Efetivo                    Integrante Efetivo